Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями

Р Е Ш Е Н И Е

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

15 марта 2019 г.

г. Иркутск

Об отчете о деятельности
комиссии по Регламенту,
депутатской этике,
информационной политике и
связям с общественными
объединениями
Законодательного Собрания
Иркутской области за период с
19 сентября по 31 декабря 2018
года

№ 08/ -р

Заслушав отчет председателя комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области о деятельности комиссии по
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской
области за период с 19 сентября по 31 декабря 2018 года, руководствуясь
статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комиссия

РЕШИЛА:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области за период с 19 сентября по
31 декабря 2018 года.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять отчет о деятельности комиссии по Регламенту, депутатской этике,
информационной политике и связям с общественными объединениями
Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель комиссии Л.И. Егорова

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной поли
тике и связям с общественными объединениями

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)25-60-18, Тел./ факс (3952) 20-00-93, e-mail: reglament@irzs.ru

Отчет комиссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир

кутской области за сентябрь-декабрь 2018 года

Комиссия по Регламенту, депутатской этике, информационной политике
и связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир
кутской области (далее -  комиссия по Регламенту) осуществляла свою дея
тельность в соответствии с положениями Закона Иркутской области от 08
июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» и
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области от 17.03.2010
№ 19/29-ЗС «О Регламенте Законодательного Собрания Иркутской области».
Основные цели и задачи комиссии, реализация которых осуществлялась в от
четном периоде:

1. Контроль за соблюдением положений Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, Правил депутатской этики и Закона Иркутской
области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О статусе депутата Законодательного
Собрания Иркутской области».

2. Рассмотрение вопросов, связанных с:
- деятельностью депутатских объединений;
- взаимодействием с аппаратом Законодательного Собрания по вопросам

осуществления контроля за освещением деятельности Законодательного Со
брания, постоянных комитетов, постоянных комиссий и депутатов Законода
тельного Собрания;

- взаимодействием со средствами массовой информации, общественны
ми объединениями;

- награждением Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут
ской области;

- консультированием постоянных комитетов, постоянных комиссий и
депутатов Законодательного Собрания по вопросам соблюдения Регламента

1

mailto:reglament@irzs.ru

Законодательного Собрания Иркутской области;
С начала работы нового третьего созыва депутатов Законодательного

Собрания Иркутской области в состав комиссии по Регламенту, депутатской
этике, информационной политике и связям с общественными объединениями
включено 15 депутатов -  членов комиссии.

За отчетный период состоялось 6 заседаний комиссии по Регламенту, на
которых было рассмотрено 55 вопросов, 45 из которых вынесены на рассмот
рение сессии Законодательного Собрания Иркутской области. В состав вопро
сов вынесенных на сессии были включены следующие: Проект Закона № ПЗ-
326 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О печатном средстве
массовой информации, учреждаемом органами государственной власти Ир
кутской области для обнародования (официального опубликования) правовых
актов органов государственной власти Иркутской области, иной официальной
информации» и Закон Иркутской области «О сетевом издании, учреждаемом
для обнародования (официального опубликования) правовых актов органов
государственной власти Иркутской области, иной официальной информации».
Закон был принят окончательно в 3-м чтении на 8-ой сессии Законодательного
Собрания Иркутской области.

На 7-ой сессии Законодательного Собрания Иркутской области кандида
туры в состав редакционного совета были утверждены и в него вошли 5 депу
татов: Алдаров К.Р., Безродных О.В., Бриток Д.Н., Егорова Л.И., Романов А.В.
Также на сессии Законодательного Собрания Иркутской области было выне
сено 42 вопроса о награждении Почетной грамотой Законодательного Собра
ния в соответствии с порядком и условиями награждения, регламентирован
ными Законом Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области», из ко
торых принято 41 Постановление Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, в установленном порядке официально опубликованы в средствах мас
совой информации, сформированы пакеты представленных документов,
награждаемым выплачено единовременное денежное поощрение.

Помимо этого, с начала работы депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области третьего созыва комиссией по Регламенту в Реестр депу
татских фракций и депутатских групп в Законодательном Собрании Иркут
ской области внесено 4 депутатских фракции: депутатская фракция Всерос
сийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», депутатская фракция
Политической Партии «Коммунистическая партия Российской Федерации»,
депутатская фракция Политической партии «ЛДПР -  Либерально демократи
ческой партии России», депутатская фракция Политической партии

2

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ» и депутатская группа Партии «Гражданская
платформа».

В ноябре 2018 года на заседании комиссии по Регламенту рассмотрен
законопроект «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020
и 2021 годов» (ответственный за подготовку законопроекта -  комитет по
бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области), в декабре 2018
года рассмотрен и рекомендован к утверждению комитетом по законодатель
ству о государственном строительстве области и местном самоуправлении За
конодательного Собрания Иркутской области -  план законопроектных работ
Иркутской области на 2019 год.

Председатель комиссии Л.И. Егорова

3